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AuVý jo rozdíl iiifú vojskem n ko-řtlk'-

(Vojsko poráží icpÍU'
le kořalka vho přítele) ó Jaký
je rwAtí mezí láskou u růžovou

baiviii (?é(uUtj Obě vylled
nour Takto a podobné xbaviv
lid končí

"A vy staré iiabíčky máte bii
I
y jak šavlíčky nabroušeny ja
ko jed klepaly byste hned ! Teď
ale jen pozor dejte a malé Mrp-n- í

mějte! Až budete plit ten mák

pak můžete klepat dál !"
l'o té jeden hudebník zatroubí

načež bleskurychle na osedlaném

koní přijede sem červené pistro
jený kat který maje červenou če-

pící a vysoké boty t zv faldov

ky se šjtornama opásán je šavlí
1'riblížív se až ke králi dřevě-

nému udeří šavlí o dřevo a táže
se "Je milost?" Shromáždění

odpoví: "Je" l'o této odpovědi
kat uschová meč obrátí koně a

střelhbítě odjede Za chvíli opéi
ozve se zatroubení kat přijede a

opakuje se předchozí výjev Teprv
po třetím zatroubení dostane za

odpověď že milosti není srazí ía-vl- í

živému a u miir již stojícímu
králi hluvu t j papírovou éepi-c- í

kterýžto okamžité sklesne do

peřin na márách vystlaných
na to uchopí se mar šest

družek a za smutečního pohřeb-
ního pochodu odnáší je i st sta-

lým králem do hostince Vešedše

do něho postaví máry i s králem
do středu šenkovny načež hudba

spustí skočnou při které tančí

družičky okolo mar Náhle vysko-

čí však sfatý král uchopí někte-

rou z družek a zatančí s ní Toť

pokynem pro dorost který már)
rychle vynese načež rozproudí se

obyčejná taneční zábava jejíž ná-

klad uh ražen bývá z vyhraných
peněz při slavnosti májové

V některých však osadách lloi
nokralovicka (Kulice lYavoníu

Kušeticej staví se máje v noci

před svatodušním Modem božím

neboli jak se v Hulících říká o

letnicích

Mimo Htavfiní máji téměř na ce-

lém okrese zastrkávají v tuto do-

bu okolo hnojiště ratolesti lipové
březové nebo verpánové (t j mo

dříonvéj kterýžto počin vykládá
lidová legenda takto:
"Když Herodes vyslal vojáky

aby novorozeného Ježíše v l'etb'-m- é

zabili řekl prý jim aby jej
tam hledali kde před obydlím

neiwiíii "král"} prto omlaJínA

zvolí Z') joludrohů dvou- - nebo

tříčlennou hlídku k''r4 přímo "u
král" na hU-- t hlluiiy nhhnuvái

jej před zlovolníky teží
Nicméně M utává '- - za spánku

unavené hlídky "klál'' bývá od

nesen a teprve za značné výkupné
ráčen
Vlastní ala vmmt "máji" ixlbý

vá m íiánledující dn hepro
utředně hliifl po ohédé

Dorost zvoliv z Ht ředu uvého

před tím krále dva mláib nee e

a katu náležité se k lilo

bám těmto připraví a vyťtnoií -
Mbuleneí mají klobouky ozdob''

né fábory a kyticemi leden z

nich nese tácek s odlívkou diu-h- ý

pak maje přes rameno přeho-

zený ubrousek láhev rosolky
V jich středu krací král kte-

rý má přes oblek navlečenu bílou

košili červenou šerpou přepása-
nou Hlavu jeho kryje vysoká

papírová pozlátkem a stuhami

zdobená čepíce Obličej zahalen

má bílým šátkem
Za zvuku hudby která jde v po-

předí obcházejí tito tří stavení u

nichž byly postaveny máje
Jakmile vejdou dovnitř UHcdii

král za stůl a jeden mládenců

připije na zdraví pantáty a paní-

mámy kterýžto přípitek hudba

doplní "vívat" I'ři následné kra
tiěké skočné provede druhý mlá

dciiee dcerku nebo mladou hospo

dýní načež po složení obvyklého

peněžitého dárku na tácek od ta
nečniee ptslékovavše a učinivše

pozvání k slavnosti ubírají se dá-

le

Když obejdou takto veškerá

stavení odcbčřou se kc kapličce
kdež mezitím shromáždily se po
zvané proslovlasě družky s věně

ěky na hlavách a kam přineseny
byly z kostelíka máry na nichž

vystlány jnou peřiny Mimo to

připraven jest zde též slul se dvě-

ma židlemi z nichž na jedné u

sedne poblíž krále dřevěného t

j jedle jakmile průvod s hudbou

sem dorazí král živý K němu

přisedne té za stul kazatel kte-

rý jest oblečen v napodobené jitu-eh- n

kněžské Mezitím co tito dva

u stolu se baví a z veliké kamen

né nebo plechové nádoby popíje-

jí snaží se mládenci různými pří-pitk- y

okoloKtojícím osobám adre

sovunými vytčžiti ještě ve pro
spěch slavnosti nějaký rim

rá joskyťvala příjemiý obra v

tom letním podvečeru rovinu j
ko na stole uprostřed návsí ee

Mh a kolem ní yahrady a zahrady
A V nich selská stavení vélií i

menší l'odle šarži: statky s vel

kýmí dvory p'nými ďďpodásk
lt náčiní a pobíhající drubec
eioilupy s dvory menšími Také

jeden dva baráky vtřely do

léto "lepší rpoIrčmtí" Cizí muž

te rozhlíel s patrným zájmem
"To w tady změnilo!" řekl po

jednou jako pro sebe ale hlatí
té

"Jak pak dlouho jste tu ne-byl-

otázal se ho eetník

"(''tyřiect let!" povzdechl mu

skoro pohnuté a obhlížeje své o

kolí rozkládal :

"Tady co jsou ta velká zděná

stavení tady stávaly dřevěné

chalupy Teď to jsou učiněné

Arci arci svět pokra
čuje A tadyhle tady" a pí i tom

zůstal stát i ukazuje na zděné sta-

vení opodál "lady stávala malá

chalupa - naše chalupa pane zá

vodčí"
"Teď tam je starosta a tam vá

právě vedu" pravil četník

Starý člověk se zastavil Nepěk-
ná vécj Tady byl jeho rodný ot-

covský dům teď ho tam vedou

postrkem éi jak závslčí řekl

"šupěni" Starému světoběžníku

nebylo při tom smyšlcní dobře
V duší mu vyvstala představu je-

ho bývalého domova Vidí na

j on v mlze dávných Id mat-

ku jak stojí na pruhu a écká na

nčj co zalím otec pobíhá po dvo

ře kouří z krátké dýmky a po-

řád něco kutí Nesnesl chvilku

zahálky nevelký ne silný byl ale

jako rtuť pohyblivý Ale lo byl

právě jen mlhavý obraz minulo

sli po kratičkém výlelu do ní stál

tu před ním ve skutečnosti mi

pruhu starosta ne mladý ne sta

rý statné vzrostlý Vida četníka
s tulákem zamračil se

"1'ěkné nadělení" křičel na

závodčího "Takovč' prcsenly by

sic si mohl nechat pane závodčí

To už jt druhý v týdnu Co je
moc lo je mtM !"
"Nemohu za to" smál se zá-

vodčí "žc máte takové příslušní

ky!"
Mezitím vstupovali do dvora a

kráčeli ke dveřím starostova do-

mu a hnedle byli v rozlehlé svél

nici čistě venkovského vzezřeni

Celník usedl nahoře na lavici u

stolu bez pobídky jako starý zná-

mý Muž kterého přivedl zůstal

slál u dvéří v pokorné odevzda-

nosti ve svůj osud Starosta vzal

od četníka papíry a zavadiv o uč

pohledem prohodil v patrném ú

divu :

"Vy jste liartoníček?"
"Ano pane starosto!"
"A jak jste to dopracoval až

na tahle místa že vás posílají do-

mů šupem '"
Muž u dveří okrčil záduměi

ě rameny ve tváři pocítil cosi
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prixlavHČ vejít dotiytk

provedla Ani se mnou ani s tu-

bou"
Horačka mlčela na tuto výčit-

ku Vzpomněla do velké nesmírná

dálky na to když jí bylo dvacet
let a Bartoníčkovi také Byl do

ní blázen Také ona ho měla rá-

da Prudkou láskou st milovali

jako dovedou lidé ve dvaceti le-

tech Ale ženské fsrdec — čert mu
věř a rozuměj Odešla sloužit tlo

Němec a tam zapadla Bartoníček
začal zuřit a pít a také on zmizel

V malé chvíli oba slaří loď přele-

těli v mysli svůj život

"To je let" — najednou pro-

hodila Horačka a otřásla se při
tom jako by ji zamrazila ta my-

šlenka už pouhým dotekem

"Čtyřicet" — na to on

Horačka najednou přistoupila k

němu Bartoníček ji v#al za ruku
a přitáhl k světlu

"lest li pak maň ještě ty krás-

né oči které mne tenkrát pomátly
rozum"
Stařena zaplakala teti' hořce:

"Zhasly Jedno nadobro dru-

hé skoro Tak tak žc vidím na

krok — "

"A že jsi mne poznala — "

"Jen tak po hlase a dlo staro-

sty Vždyť řekl koho vede!"
Bartoníček se otřásl Podíval stí

jí do očí byly opravdu slepé Ty
krásné oči zářící na které celý
život myslil a které vídal i ve sni

íářit zhasly

Lidé všelicos povídali a smáli

se Že prý ti staří tam v pastouš-
ce se milují jako mladí lidé Pra-

vda byla jen to že stará náklon-

nost ii obou oživla a žc Bartoníček

Honičku ošetřoval a živil Ano on

žebrák ji živil Dvakrát třikrát

týdně si vyšel po žebrotě něco ntV

kde pomohl a vydělal nějaký tfros
a o to se s Horačkou dělil Neměl

za to než její vděčnost a vzpo-mink-

na krásné kdysi a teď vy-

haslé zraky

9

starých stavení která nepodlehla
žádné změně a vypadala tak jako
a Partoníékovu mládí Ted' kdy
se l ní blížil vzpomínal starý
světoběžník na svá dětská létu

když tu skotaéil a pobíhal v ryb-níék- u

se koupá val V pastoušce
tenkrát byli také staří lidé už se

skoro ani nu né nepamatuje jen
ví že kc jich ostatní tenkráte ští-

tili jako cikánú a biih ví éeho

Také tam obecní slouha tenkrát

bydlel starý taškář ve kterém

přes jeho stáří nebyla jak říkali
žíla dobrá Všechny ty obraz)'

prošlého ale přece jen bezstarost-

ného dětství vyhouply sc teď před
duševním zrakem Kdež by si byl
tenkráte pomyslil žc jednou on

na stará kolena bude v pastoušce
že ho tam přivedou ěetiiíkcm a

starostou
Tak se vrátil Bartoníček po čty-

řiceti letech domu do rodné vsi

laku dvacetiletý mladý junák
jako šedesátiletý stařec se

vrací A jak a kam se vrací I By

lo už šero skoro tma když ho

tam starosta dovedl a dav mu na-

pomenutí aby se s lloraékou sná-

šel a aby se nehádali odešel —

Teprve teď v šeru pokud slabé i

mohly šerem pronikali prohlé-

dl hí Bartoníček lloraěku Byla

taky okolo šedesátky h před tý-

dnem jí přivedli zrovna tak jako
Bartoníčka Když starosta odešel

podívali se na sebe
" 1'Yantina !" uklouzlo zděšené

skoro Bari on fíkoví
"losele ty"
Stařena stála jako sloup ztrnu-t-

úžasem a leknutím Oba tu

Sláli proti sobě po čtyřiceti
le-le-

Tehda kvetoucí lidé teď

starci zlomení životem Horačka
rozsvítila nuzně mrkající lampi-

čku V jejím slabém přísvitu teď
hleděli na sebe oba plačící Po

chvilce mlčení Bartoníček proho
dil:
"Xemiisilo to tak dopadnout

kilvbvs mně to tenkrát nebvla tak

vlikNtui

řaznický
Air

M4luj Jn Vldi4ř

svítáme li v mésícj květnu na

Dolriokr&lovíeko zvláštní zjev n

#kylj naším rakům V kaž-

dé vísce uzříme štíhlé a zdatné

vysoké oloupané tyř smrkové ne

bo jedlové jichž zelený vrťí''k
ozdobní je bare vitýítí řábory u

zeleným věncem

Toř " ruájií ' t kterou hImví nás

tuhuj večer před prvním květnem

když vcškercn život v osadě usta-

ne nedaleko okna své vyvolen'
Ačkoliv trestající Ncmcsis —

pantatínck fořt — - bedlivé hI

žíl své bájenslví pícce láska kte-

rá hory fi'iií nad ním zvítě-

zila a dávno vyhladnutou tyé
IckuÍ komory mu odnesla Poéín

tento vlivem zákazu děje se u vší

tajnosti Jinak bylo druhdy —

Jsouť pamětníci kteří domid nám

lí''í ž(! stavění mají dálo se hluč-

né Bylař přinášena a zatloukána

míj v průvodu hudby a jinoch

který tento dárek lánky družce

své přinášel vylézal po tyčí až k

vršku kdež vlastnoručně věnce

upevňoval a tím nejen tiáklonnoHt

svou ale i statečnost a neohrože

noHt na jcvo dal —

(Umy m mění a lidé v nich a tak

také stavění máji přHtává Je-

diné v osadě Jlodkově dodnes u

chovalo se stavění máj v původ
ní a svérázné formě

li před prvním k vt uctn při

pravují se mládenci hodkovští na

"máje" H'ěujíee aby zaopatřili
si potřebný počet mladých a ští-

hlých břízek jakož i — pokud mu

žno vysokou jedlovou tyč z

níž kuru Hloupnou až l vršku kde

ponechají několik zelených ratole-

stí jež 'ozdobí různobarevnými
lábory

V předvečer NlavuoHli májově
zatkne jedenkaždý jinoch v prů-

vodu hudby břízku před okno mě

vyvolené a posléze u návesní ka-

pličky Katlukou do země "krále"
t j oloupanou kromě vršku je
dli

Jelikož řevnivost dorostu okol

ního ba často i místního nelze

mnohdy utajiti stává se někdy
žc dáván jí průchod poškozením
nebo poražením ba i dokonce od

Módní svět [

v J

II
Ml

"V

1297 — Dívčí šaty pásky přes
ramena Střih ve I velkostech i

10 u l'J loků Vudují
uirdti na spislni ivútck a 'i
jardu na šaty -- 7 paletu é látky
na velktwt li roků
0988 — Divči laty i tunikou a

lub bel tti Střih ve I Vilku

Stech ! H 10 1 It h t It st ili

jtttíďi yardu ť' palcové lát

kV lltt Velkot N let

1287 — 8ty pru diiny po Uo

máčku Střih v 1 elk'teeh
íl IMi l t J n putce mil)

pit prsa V)iaduj 'i' 4 ymdit
II palcové látky lirt M prtletivtut

t!ktnt Sukně pii iltiteittm t

kmji měli 'i 'J )rďt
1301 ™ Ď4ty pru dámy stiih
li ilktMttii h l t l ť i A

prtlee mír) pi prsa lest ftt--

tiivhl ! )ttli II plně lit
ky rlktv1 tti ptld a mtVitA

i d"ltib't tkrp lleíil I 1 I

)rdti

If kit li UlA Miét M 'Jt
t4k rtli pH i4i IWlit

I? M l J4

UyoéM 4U 4Vf tky
in ) tiiirtí

Mim fth (41(1

FRANK YUN
tMhté u liujiiř ztsnln'iiý

a uzenářský obchod
ti (i! a AU l tf i X

V vtďuxi buu tli tu vianun
hiitíitty výher íorulvélii) ni umu li'jli'iii juknuti %

ni en v itťjluviiř jil VťikťrA vírtilitty uiřniUik4
těší mi tň iii'jlejl jaktittti (itijiiilnávliy in oJun f
líitl telí ťiniťtii : DuUKlai t

Z připit kíi těchto které éaslo

vyznačují se přiléhavou svérázno-st- í

buďte uvedeny tyto:
1 'Na zdraví této družičky jež

rádá dává hubičky — 2 Na zdra-

ví této holčičky že má hezké oči-

čky - - :! Na zdraví tohoto pána
že on si zavdá s náma -- ~ I Na

zdraví této tetičky že ráda pase

kozičky - ó Na zdraví této ba

bičky že ráda ohledává slepičky
li Na zdraví tohoto pantáty žc

má rád běliotmy buclatý - 7 Na

'zdraví pana správce že on má v

kanceláři mnoho práce - X Na

zdraví [mna šenkýře že on vždy

eky rád každému připíše - !i Nu

zdraví pana krále že u má na má

lo" atd
l'o každém prípilku hudba hra

je "vivat" jakož i přehrává přeil

pí vanou strofu družek

Když mládenec Každému byl

pripd vystoupí kazatel na pový-

šené míshi a maje listiny v ruce

dileiu z pamětí dílem dle zázna-

mu i íká na příklad taktu :

"Žena je americký mlýn pro

toc všechno selinle Zena jt

tléruvý pytel pokladů žena je

zdroj lásky blaha nenávisti žai

livosti i pračky Zena je krm

který k párku velmi chutná ale

také někdy slv v nut i Prutu ji
muži tak rádi oliuji v je slad

k) ilult ule li I pohlt il % II I Ji

anděl prutu tak mnuhá casttt

tti už I uletí! - Zelia Je ráj slilte
oéiHtec kapsy ju kla u ilušc! Je

dovedu) řellik [ltttMt tluVtib'

hiit-- kal nul tsltt kltotit Je

jakti citlivé váhy Dotkni e ji

aj ni má jiuýiVk v puh tm !

Ktlu má doni il nám v iutě i v

It tě lii-- t teli ktúdý tleli lul lom

tu uviti Ktlu m i ii iiu !i u v

kupse sVilltt Itll ui Ill4 HA VtUi

lieituuí [iklo! Dulue Je ht
lluU kll llu lllt tlili ktt) I" ! d

dít! Tuk) ttw['slái itiíitiltti liřv

i kd)l Jt'J vie m í dll t

Kdu ťÁtl tAlKUje At kapští

lUti" id

Ntkdv ti kUde hádíiik) ja
ktt I KlrřV 'tHtU0 J ám

litJpll0Í)ti? (1'lnitu i ťu Jv

fm lkrt' t t ltittil4ti lil i yihttt
h t u wt i Kdu u H?

I ud lli ! I JiJ ť

til bildit kýt h dMl 4tk I

Jiký j ftwdd mei Ntittttiti a

dtilniktitt tlVÁtitik m Ituttittujc
ilk ltěrttl SťllttP ttlUllf i 5

nalézá se st roní Vražedníci při
šedše tam spatřili strom před kaž

dým stavením mimo obydlí Kri-

stovo Proto jali se vraždit i ne-

mluvňata napořád a jen I' Ježíš

byl zachráněn" (Košetieej
Jiná verse vypráví že v éase

pi onáslctlování křesťanů pozná
vali prý se tito navzájem dle

stromů které u příbytku jejich
ne nalézaly Stalo prý se že když

přišli pronásledovatelé a chtěli je

zajmouti spatřeny byly stromy u

vedlejších domů pohanských
ěimž byli křesťané zachráněni
( 1'ravonín)
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duu prý žilka jako když je oinlá

li ve druhém bývají hluchá Ke
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DO YOUR OWN SHOPP1NG

jako malé aehnulí studu a po

hnutí
"To tak osuti s lidmi všelijak

hraje!" pravil posléze temné

"A z Vídně jdete Arci arci !

Když ve světě sedrou pošlou

je obcím nu krk Znal jsem va-

šeho tatínka lady u nás zemřel na

výměnku Poctivý člověk oč

jsme mu utlačili Tu jsem byl

ještě mladý hoch A teď vy tudy

olei vskt in tlumě jako šupák!"
Z hrudi Partoníekovv u dveří

se v) tlral v zdech
" proč v v jste tenkrát utekl

dumu'"
" K vidi vojně bylo to o Praj
leh sbírali kile kohu l ruku

iseiu si tenkrát mraěil" pi
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tom ukául pravou ruku které

seháflv dvi plst) "Pak Jm-ii- Si

potloukal po světě l v Pusku

jsem tyt m iumařl"
"A takhle tu skončilo" pravil

olnrtsttt "So jaká pomoc jstt
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du pasloiišk) A Mobvti musíte
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iště Itejite V pastoušce je jen
Holinka ttikv iiiitt Ji přivedli po

ňůie tuločkutl Němce Ať s-
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